EUPATRIDEA.

SCRIPSIT

PETRUS BESSE.

CULMAE, MDCCCL.

TYPIS CAROLI BRANDTII

LIBRARY

18 JULY 1983

1000 AM - 1000 PM

21 JULY 1983

PRAEFATIO.

Vox eupatridarum num omnes nobiles Athenienses sit complexa, et Nelidarum familiae: Melanthidae, Pisistratidae, Alcmaeonidae proinde ad illos ascribendi sint annos qui de rebus Atticis disseruerunt usque adhuc inter sece discrepant. Quae quidem quaestio quam frequentissimus philologorum conventus anno millesimo octingentesimo quadragesimo sexto Jenae haberetur viros in antiquitatibus Graecis valde versatos in acres quasdam controversias vocavit. Ubi quum Vischerus, Alcmaeonidas esse eupatridas contendens, Sauppium adversarium non videretur devicisse atque res in medio relicta esset, singularem „de Alcmaeonidarum Athenis conditione“ libellum anno posteriore in lucem protulit, ut quod Jenae viva voce efficere non potuerat ad juvem litteris perduceret. Neque tamen, licet omnia magna in prooemio sit locutus, quidquam proficit. Nam quae temeraria quadam iracundia contra Sauppium iterum defendit ab Hermanno paullo post, illius sententiam secuto, eximia „de Alcmaeonidis et eupatridis Atheniensibus“ dissertatione fortissime sunt refutata. Sed tantum abest ut in partem Hermanni discesserint ut Schoemannum nostrum, virum de rebus Graecis perscrutandis tam praeclare meritum, obsoletum illud atque prorsus reiciendum „eupatridarum numero comprehendi omnes nobiles Athenienses“ adhuc retinere non poeniteat. Quae quum ita sece habeant quaestionem contortam et difficilem, quae ad res Atticas bene diiudicandas tanti sit momenti, denuo excutere in animum induxi.

V

Vocabulum *εὐπατρίδον* e particula *εὖ* et nomine *πατρίδον* constat. Quod quidem nomen *πατρίδον* compositum est e stirpe *πατρός* sive *πατέρος* et additamento *ιδης*. *ιδης* artissime cohaerere mihi videtur cum verbo *ἰδεῖν* sive *εἶδειν*: videre, et nomine inde orto *ἰδος* sive *εἶδος*, id est: ὁ *ἰδεῖν*, *εἶδεται*: quod videtur, sive visus. Quum igitur *εἶδος*, *ἰδος* sit visus, *ειδης* sive *ιδης* eum significat cui est visus. Quoniam autem omnes res quae in hominum oculos cadunt habent visum, neque nisi diverso quo conspiciuntur visu discrepans earum natura cognosci non potest, discrimen quoddam in diversarum rerum visibus sive formis intercedit. Unde in omnibus quae videntur illud agitur quemnam proprium res singulae visum sive formam habeant qua ab aliis discernantur. Qua re perpensa cur *ιδης* nisi alii nomini adiectum non inveniatur intelligi potest. Quum autem significet omnino eum cui est visus, illud ipsum nomen quod τῷ *ιδης* praecedit quaerentibus nobis satisfacit atque declarat quem singularem visum res habeat de qua sermo est. Quaecunque autem res conspiciuntur eius rei visum praebent qua sunt orti, quum quae videmus non sponte nata sed certa quadam re profecta sint. Quae quum ita sese habeant additamentum *ιδης* in earum rerum nominibus plerumque nobis occurrit quae prae ceteris originem, causam qua exortae sunt declarant. Sed quae res quaero visu quaque in oculos ratione cadunt unde profectae sint magis demonstrant quam animantium progeniti, quippe qui et forma et tota corporis atque animi natura quo orti sunt genitorem prodere soleant? Quod igitur *ιδης* in eius generis nominibus compositis saepissime invenitur quibus origo paterna exprimitur sive in nominibus quae grammatici vocant patronymicis facile ad perspicendum est. Itaque *ιδης* est in primis terminatio patronymica, neque immerito Niebuhrius τὸ *ιδης* apud Graecos eandem habuisse vim contendit quam apud Romanos exitum inus.¹⁾ Nam

¹⁾ Vorträge über alt. Gesch. I, 333.

item vocabula in inus cadentia alicuius originem paternam indicant, ita ut libertinus is sit qui ortus est a liberto. Sed amplior eius rei disquisitio non est propositi. Ut igitur ad quaestionem nostram proprius accedamus, quum *οὐν* sit qui visum, formam, corpus habet, et quum quam propriam quis formam habeat nomine praecedenti significetur, *πατρίδην* eum appellari licet cui est forma patris, qui qua conspicitur ratione patris nos admonet, qui originem paternam forma ostendit. Itaque quum ita in oculos cadamus ut paterna nostra origo perspici possit omnes quodammodo homines patridae appellari possunt. Sed ea ipsa origo paterna praecipue forma corporis, colore oris et dicendi ratione cognoscitur, ut qui originem trahit a patre Aethiopico prorsus aliter conspiciatur, prorsus aliter loquatur ac qui a Germanico, et facile ab illo hic discernatur. Unde fit ut vocabulum patridae ad patriam praecipue pertineat. Quamquam enim vocem *πατρίδον* cum *εἰ* non coniunctam nusquam apud auctores nisi uno Hesychii loco reperi,³⁾ ex iis tamen quae supra exposita sunt fieri non posse arbitror quin eum significet qui forma corporis et qua conspicitur ratione paternam originem vel patriam suam originem declarat. Ille autem solus patriam originem Aethiopicam prae se ferre potest qui a patre Aethiopico ducit originem, sive qui in terra Aethiopica est natus. Itaque vocabulo patridarum nisi certae cuiusdam terrae aut patriae ratione habita uti non licet, ita ut eadem fere quae vocabulo indigenarum⁴⁾ potestas ei insit. At nomine indigenarum ubi utimur praeter indigenas alios eiusdem terrae incolas ante oculos habemus, qui quidem non sunt in ea terra geniti, non indigenae sed advenae, aliunde geniti sive alienigenae. Quae quum ita sint singularum civitatum incolae in duas partes de origine abeunt, quarum ab altera stant incolae indigenae sive patridae, qui auctores habent in terra de qua agitur civitate iam usos, ab altera autem ii quorum patres non sub eodem quo ipsi fuerunt imperio, qui aliunde in novam terram sunt profecti, qui sunt advenae. Ut igitur qui in nostri regis ditione sunt omnes sane Borussi possunt appellari, neque tamen omnes Borussi indigenae sive patridae, sed ii soli qui in patria Borussica sunt nati, quorum patres iam civitate Borussica sunt fructi, ita etiam Graecarum civitatum incolae, si spectamus originem, bifariam dividi possunt. Nam qui Athenienses, quum illi Nelidae Messenia a Cresphonte eiusque sociis occupata in Atticam profugerant,⁵⁾ tum iam stabilem in Attica sedem habebant, qui a patribus Atticis profecti paternam Atticam prae se ferebant originem, quum Athenienses indigenae sive patridae appellari possent,

³⁾ Hesych. edit. Albert. s. v. *ἀρμεθεῖς* cf. not.

⁴⁾ Pollux III, 8: *πατέρες: κατὰ τῶν ἄνω προγόνων.*

⁵⁾ Duncker Gesch. d. Alterth. III, 509. cf. Besse Alcmæonid. 7.

propter hunc ipsum veterem in Attica ortum ab illis advenis Nelidis valde diserebant, quippe quibus non essent patres Attici indigenae, non in Attica nati, sed Messenii alienigenae: Alcmaeon, Paeon, Andropompus.⁹⁾ Unde quum non essent πατρόθεν Ἀθηναῖοι, non παῖδες Ἀθηναίων, sed πατρόθεν Ἀλκαιῶνες, Παίονες, Ἀρδόπομποι, sive filii Alcmaeonis, Paeonis, Andropompi incolae patriae Athenienses vocari non poterant, sed potius Alcmaeonidae, Paeonidae, Andropompidae.¹⁰⁾ Rectissime igitur Hermannus noster ipsum Alcmaeonidarum nomen fuisse monumentum aere perennius alienigenae eorum originis confirmavit.¹¹⁾ Quamquam autem qui Nelidae domo in terram Atticam migraverant ibi fuerunt advenae et alienigenae, tamen eorum posteros alienigenarum numero ascribi non iam licuit, sed quum nati essent in ipsa terra Attica, non Messenia, quum eorum patres civitate Attica iam essent gavisi ipsi item patriae Athenienses fuerunt. Unde evenit ut qui postea Athenienses, quorum quidem maiores iam patriae erant incolae Attici quum Nelidae in Atticam recipiebantur, antiquissimum ipsorum indigenam in Attica originem p[re]ae istis Nelidarum posteris extollere volebant sese esse non solum Atticos patrias praedicarent, immo etiam eupatridas.¹²⁾ Nam de adverbio εὐ, quod multis nominibus praecedit, cui voci additum est ejus notionem auget illudque quod nomine declaratur abundare significat.¹³⁾ Εὐγενῆς igitur est qui multum et abunde habet generis, εὐδοξος qui multum et abunde gloriae, sive multam gloriam. Neque vero illi particulae εὐ inesse quandam comparationis vim negari potest, ut si quem appellamus εὐδοξον multo gloriosiorem eum esse ostendamus quam alios quos in animo habemus, qui quidem minus illo sunt gloriosi, tantum δόκιμοι, gloriosi.¹⁴⁾ Unde saepenumero particula εὐ cui nomini annexum est tribuit potestatem quam grammatici dicunt intensivam, atque εὐδοξος idem valet quod μάλιστα δόκιμος, maxime gloriosus. Quae quum ita sint fieri non potest quin eum εὐπατρίδης significet qui multum et abunde habeat indigenae in patria originis, sive multam originem indigenam.¹⁵⁾ Illi autem multa in patria est origo cuius non solum pater aut avus ibi civitate fructus est, sed etiam proavus, abavus, immo atavus, ut antiquissimi

⁹⁾ Herodot. V, 65. designat eos rectissime: ἐπήλυδας.

¹⁰⁾ Alcmaeonid. 6.

¹¹⁾ „Alcmaoniden und Eupatriden in Athen“ in: Zeitschrift für Alterthumswissenschaft 6. Jahrgang 1848.